Ilustrísssimos Senhores Vereadores 

Solicitamos a autorização dessa Casa Legislativa por intermédio do Projeto de Lei 

n.º 052/2024, de abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de 

Agricultura e Abastecimento, no valor de R$ 382.000,00 (Trezentos e oitenta e dois mil reais) 

proveniente de excesso de arrecadação para o exercício financeiro de 2024, referente a 

transferências federais, conforme Convênio n.º 959142/2024 – MAPA – Ministério da 

Agricultura e Pecuária, cujo objetivo é a aquisição de (01) uma retroescavadeira hidráulica.

[...]

1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional ESPECIAL no 

orçamento do município de JARDIM ALEGRE, para o exercício de 2024. 

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, 

para o exercício de 2024, um crédito adicional ESPECIAL no valor de R$ 382.000,00 
(Trezentos e oitenta e dois mil reais), mediante as seguintes providências: 

1 - Inclusão de rubrica de despesa na dotação orçamentária: 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

09.001 DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA  

09.001.20.608.0003.2031 Manutenção da Divisão de Agropecuária